Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 36 DE 14 DE MAIO DE 2019

RESULTADO PRELIMINAR REFERENTE AO
EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 13, DE 30 DE ABRIL DE 2019

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS LICENCIANDOS PARA FORMAÇÃO DE
CADASTRO RESERVA NO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA (PRP) NA

UFGD

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados  (UFGD),  no  uso  de  suas  atribuições  e  considerando  o  disposto  no  Edital  de  Abertura
PROGRAD nº 13/2019, item 9, RESOLVE:

1. Divulgar o resultado preliminar do processo de seleção de alunos licenciandos para a formação de
cadastro  reserva  do  Programa  de  Residência  Pedagógica  (PRP)  do  subprojeto  Multidisciplinar
(Educação Física, Licenciatura em Educação do Campo), conforme tabela do Anexo I;

1.1 Não houve candidatos inscritos do curso em Licenciatura em Educação do Campo;

2. Abrir prazo para interposição de recurso, nos dias 16 de maio de 2019, adotando-se os seguintes
procedimentos:

2.1. O recurso deve ser elaborado em formulário específico e assinado pelo interessado, conforme
Anexo  II,  devendo  ser  enviado  em  cópia  digitalizada  (escanerizada)  para  o  e-mail
cograd@ufgd.edu.br, até às 17h do dia 16 de maio de 2019.

3.  Após  a  análise  de  eventuais  recursos,  a  PROGRAD publicará  edital  com o resultado  final  do
processo seletivo de alunos licenciandos para atuarem no Programa de Iniciação a Docência (Pibid) na
UFGD.

Paula Pinheiro Padovese Peixoto
Pró-reitoria de Ensino de Graduação

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 1 de 3

mailto:cograd@ufgd.edu.br
mailto:prograd@ufgd.edu.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

ANEXO I -  Edital de Divulgação PROGRAD nº 36/2019

CANDIDATO CURSO CLASSIFICAÇÃO/SITUAÇÃO

GABRIEL RODRIGUES PEREIRA EDUCAÇÃO FÍSICA 1º

HENRIQUE BISPO VAZ EDUCAÇÃO FÍSICA 2°

DENIS MARTINS DOS SANTOS EDUCAÇÃO FÍSICA 3º

CLEBSON VELASQUE NOGUEIRA EDUCAÇÃO FÍSICA NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II
DO ITEM 5.1 DO EDITAL DE
ABERTURA

DIEGO DIOGO LEITE EDUCAÇÃO FÍSICA NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II
DO ITEM 5.1 DO EDITAL DE
ABERTURA

FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA LOPES EDUCAÇÃO FÍSICA NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II
DO ITEM 5.1 DO EDITAL DE
ABERTURA

FRANCIELLY CAROLINE MOURA
SARTOR

EDUCAÇÃO FÍSICA NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II
DO ITEM 5.1 DO EDITAL DE
ABERTURA

KASSILA HELENA NAZARETH EDUCAÇÃO FÍSICA NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II
DO ITEM 5.1 DO EDITAL DE
ABERTURA

LIZ GRACIELA SANABRIA RIVAROLA EDUCAÇÃO FÍSICA NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II
DO ITEM 5.1 DO EDITAL DE
ABERTURA

LUIZ CARLOS DE SOUZA PEREIRA EDUCAÇÃO FÍSICA NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II
DO ITEM 5.1 DO EDITAL DE
ABERTURA

NATIELE DE JESUS E SILVA EDUCAÇÃO FÍSICA NÃO ATENDIMENTO AO INCISO II
DO ITEM 5.1 DO EDITAL DE
ABERTURA

________________________________________________________________________________________________
___

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 2 de 3

mailto:prograd@ufgd.edu.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

ANEXO II  - EDITAL DE DIVULGAÇÃO Nº 36/2019
PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS LICENCIANDOS PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO

RESERVA DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA (PRP) NA UFGD

Nome completo:
Área/componente curricular do subprojeto PRP:
Recurso: (Argumentação clara e objetiva atentando-se ao objeto do recurso)

Dourados-MS, ____ de ____________ de 2019.

______________________________________________
Assinatura do candidato

________________________________________________________________________________________________
___

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 3 de 3

mailto:prograd@ufgd.edu.br